strum Micaelem de Bononia ordinis carmelitarum; incipit Omnis ars et 

omnis doctrina etc. In isto libro et finit de quo in lercio tractatu et sii 

finis amen - continet cartas 50. 

(c:65 v.) Libri nafurales 

I. Primo Plinius; incipit. Plinius secundus novocomensis et finit

primum pondere amen - continet cartas 277. 

2. Item liber De proprietatibus rerum; · incipit De proprietatibus

itaque et naturis rerum et finit vivens et reg.JZans in secula seculorum 

- còntinet cartas 222.

3. Item Solinus - De divisione orbis; [incipit Populus romanus a

rege Ramulo et finitur /ovem filium fugiens infra eam latebram ivisset -

continet cartas 40. 

4. Item Summa philosophie magistri Guielmi Hoocam ; incipit

Hostia ut ayt Tulius in prologo Rethoricorum et finit concio doceris 

abunde - continet cartas 46. 

5. Item Petrus Cresencius De Agricultura; incipit Venerabili in

Christo patri et domino et finit diversis capiuntur et vischo - continet 

cartas 120. 

6. Item Ermes; incipit In archanis antiquorum philosoforum et

finit per duos et plus - continet cartas 163. 

7. Item Multe experiencie in alchimia; incipiunt Indivinationes

sive bona sive mala et finiunt ut fecisti et serva frenum - continet 

cartas 108. 

8. Item Lumen luminum et Ysidorus De ymagine mundi; incipit

De sublimiori atque principio rerum et finit deprehenditur unus ab orta 

- continet cartas 80.

1. « Naturalis Historia >. Il principio corrisponde a quello della breve notizia 
di Sesto Rufo sulla vita di Plinio (Cfr. per es. ediz. di Giovanni da Spira, 1469). Non 
identifico la fine. 

2. Per l'identificazione del codice nei suoi principio e fine Cfr. V. CIAN, op.
cit., p. 613 n. 2. Egli a propo�ito del volgarizzamento che del « De porprietatibus 
rerum ,. fece Vivaldo Belcalzer, avanza la probabile ipotesi che questi si sia servito 
del citato codice gonzaghesco. Cfr. ibid., p. 68. 
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9. Item opus magistri Raynaldi de Villanova; incipit Scifo fili
quod in ho,,c vo!umine et finit fiat cateplasma cum vino - continet 

cartas 100. 

10. Item opus dicti magistri Raynaldi; incipit Scifo mi fili quod
hoc libro loquar et finit si vol esser schieta et amisata - continet 

cartas 66. 

11. Item liber De natura Iapidurn et rnetallorum; incipit De come..; 

,I 

stione et cdagulacione et finit que circa vos anunciantes - continet 

cartas 127. 

12. Item liber alchimie fratris Alberti magistri in theologia, ordinis

predicatorum; incipit si hec res est quomodo est et finit habebis literas 
aureas in loco - continet cartas 33. 

13. Item Liber mineralium fratris Al berti Teotonici; incipit De
comestione et coagulatione et finit sit laus Deo iusto - continet cartas 60. 

14. Item Speculum naturale fratris Vivencii; incipit Quoniam mul
titudo librorum et temporis brevitas et finit dierum opera transeamus -

. continet cartas 338. 

15. Item Liber de animalibus; incipit Anima! dicitur quicquam
in tali spirita et finit et vires eius attenuat et enervat et sic finitur 
decimus liber de animalibus. Est in papiro - continet cartas 162. 

(c. 66 r.) Capifolum lihrorum medicine, gramafice et multarum 

aliarum rerum 

1. Primo Catolicon ; incipit Prosodia quedam pars gramatice
et finit regnuni et imperium in secula seculorum amen - continet 

cartas 412. 

2. Item Ugucio; incipit Cum nostri quondam protoplaustri et finit

Zoroastrum vivum sidus - continet cartas 264. 

3. Item Ugucio; incipit post tabulam Cum nostri quondam plo
toplaustri et finit Zoroastrum vivum sidus - continet cartas 199. 

15. Numerosi erano nel medio-evo. i libri con questo titolo anonimi, i quali
,tutti avevano fonte comune il Hoto Phisiologus. Non so in particolare se questo sia 
il Liber de animalibus di un « quidam philosophus » « probabilissimamente il bestiaro 
comunissimo di Ugo da S. Vittore ». (v. F. L. MANNUCCI, La cronaca di Iacopo da 

Varagine, cit. e THOR SUNDBY, Della vita e delle opere di Brunetto Latini p. 115.

1. É la « Summa que vocatur Catholicon » edita « a fratre lohanne de Ianua
ordinis fratrum predicatorurri ». 

- 66 -

4. Item notule magistri Iohannis; incipiunt Racionalis philosopia
prout dividitur et finit aclides genus telorum teretes sunt quos - continet 
cartas 76. 

5. Item Notabilia in gramatica et tres leo naturas in uno volumine;
incipiunt Nota quod hec tria requiruntur ad hoc et finit cui si non 
placeant hec dieta Tebaldi et continet cartas 14. 

6. J,tem Summa in gramatica; incipit Ut ad sapientiam per grama
ticam. et finii non magis inde modis - continet cartas 34. 

7. Item Liber de medicina equorum; incipit Epistula sive prohe
mium de natura equi et finit de ylernia et sanantur - continet cartas 116. 

8. Item Liber universalium dictarum; incipit post capitula Angit
antiquos disputare et finit sunt summe de mobilibus - continet cartas 41. 

9. Item Poi es de venenis; · incipit post capitula Reverendissimo.
in_ Christo patri domino ]. et finit est a medicis ape/lata - continet 
caì-tas 10. 

10. Item Regule de carminibus et materia Tebaldi cum quodam
alio sine principio; incipiunt Quicumque ad metricam scientiam pervenire 
desiderat et finit nem plaustro simplicis auri vel argenti - continet 
cartas 73. 

11. Item Liber de medicinis avium et Summa de virtutibus in uno
volumine: incipit Astore, falcone e sparaveri et finit e seria complida 
lamistanza - continet cartas 104. 

12. Item opus magistri Raynaldi de Villanova De regimine sani
tatis ; incipit Prima pars ve! consideratio sanitatis et finit ut est supra 
dictum in pringruna - continet cartas 48. 

13. Item liber in musica; incipit Deus in adiutorium meum intende
et finit secus CXXXVII - continet cartas 252. 

14. Item Li ber mirandorum brevi tempore futurorum; incipit A ti

papa de Cristo vicario et finit fui letus excitatus a somno - continet 
çastas 10. 

15. Item Pref;:icio Constantini cum aliis libris simul ; incipit
Quandocumque carissime fili Iohannes et finit senioribus egressa est 
iniquitas - continet cartas 71. 

16. Item Ysidorus Ethimologiarum; incipit Domino et /ilio et
finit ignis ardore sicetur - continet cartas 116. 

16. II principio propriamente è: « Domino meo et Dei servo Braulioni epi

scopo Isidorus ». 
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11: Item opus magistri Pauli de Caloriis de Mutina; incipit Bea

tissimo in Christo patri domino Bonifacio divina providencia sacrosancte 

romane ecclesie summo pontifici et finit set eius sermo Domine qui sanat 

omnia scribitur sapientia sextodecimo. 

/ 

(c. 67 r.) Capifolum lihrorum astrologie, geomancie 

· ef experimenfalium

1. Primo Liber iudiciorum et consiliorum philosophi Alphadon
de Marengo; incipit Dixit Alphadon de Marengo, cum ego essem sapiens 

reputatus et finit in anno infirmitatem non habebis - continet cartas 45. 
2. Item Tacuynus in astrologia; incipit post kalendas Cum ani

. madverterèm quamplurimos magistros et finit fit introitus ad eclipses -
continet cartas 134. 

3. Item liber tractans de celis et signis; incipit Notandum sicut

dicunt phylosophi et finit transcurrit culmine celi icus - continet cartas 42. 
4. Item Albumaxar; incipit Tractatus primus qua/iter aspicitur et

finit erit focus raditionis equate - continet cartas 69. 
5. Item Guido Bonattus completus; incipit In nomine domini nostri

Yesu Christi misericordis et pii et finit eius durabilitatem - continet 
cartas 214. 

6. Item Alberagel; incipit Hic est liber magnus et completus et
finit quod futurum est melius novit Deus - continet cartas 108. 

7. Item liber Geomancie in papirro; incipit Procreacione quia

si multum bone figure et finit tanto citius superveniet finis - continet 
cartas 82. 

8. Item liber Geomancie in veteri . et parvo volumine; incipit
Rerum opifex Deus et finit et inde oriuntur quinque emblii (1) - continet 
cartas 64. 

9. Item Geomancié cunctorum et De congregacionibus solis in
uno volumine ; incipit Multis et mirabilis trahunt mei libri scripturis 

et finit procedens ducit super solicitudinem - continet cartas 55. 
10. Item Esculeus De ascensionibus canones in montibus celestium

corporum in uno volumine; incipit Liber Esculei De ascensionibus et 
finit in quo intrasti in linea numeri - continet cartas 30. 

(1) Sic, con segno generale d'abbreviazione sul bi.
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1 L Item Tabule medii cursus et liber de sompm1s 111 uno volu
mine; incipit in rubrica Tabula medii cursus solis et finit corporalem 
dolorem et post alique adiciones .- continet cartas 116. 

12. Item liber Oeomancie in papiro non expletus; incipit Extima
verunt Indi quod quando lineantur linee et finit ad prandia atque invi
tatus Jueris - continet cartas 63. 

13. Item tabule Alfonsii cum aliis Iibellis; incipiunt Incipiunt
tabule regis Alfonsii et finit Silvestri pape hora noctis 18 die 6 - con
tinet cartas 48. 

14. Item Entonta Salamonis cum quibusdam aliis Iibellis sine
titulo; incipit Incipit liber Fortunati E}iazar et finit si quem vias ducas 
ad istas et continet cartas 63. 

15. Item libellus cui dicitur Doctrina et eclipsis lune; incipit Sole
et luna in predicta ecliptica et finit in tabula rotunda - continet cartas 23. 

16. Item De sompniis sortes apostolorum, Rethorica et quidam
libri sine principio et sine fine; incipit Auselli in sompnio contra si 
combatur et finit quia posset esse quod ayas esset - continet cartas 42. 

17. Item Sortes apostolorum; incipiunt Verba mea auribus percipe
et finit nel to dolze grembo se revegia - continet cartas 115. 

(c. 67 v.) 18. Item Li ber negromancie; incipit Recordare mi fili Roboan
et finit quicumque impediant negociabiliter - continet cartas 129. 

19. Item Liber Iullii Firmici in astrologia; incipit Olim hos libellos
Mavorti decus nostrum et finit augustus 14, 28, 28, in quadam tabula 

· - continet cartas 57.
20. Item Liber theorice et pratice in geomancia; incipit Quoniam

quamplures predecessorum nostrorum et finit et res amissa recuperabitur -
continet cartas 212. 

21. Item Conceptaciones et questiones Guidonis Bonatti, Tractatus
de nativitatibus Abrae yudei, phinosomie Constantini cum aliis libris in 

uno volumine; incipit Alchibicius dra 4 et finit visit Abraam annis 175 
- continet cartas 95.

22. Item liber Abrae De Vita et revolucionibus annorum; incipit
lnquit magister Abraam sapiens et finit dominis terminorum - continet 
cartas 20. 

23. Item liber Halys De electionibus horarum; incipit Rogasti
me carissime et finit erit locus radiacionis equate - continet cartas 93. 

19. Principio della "praefatio , degli « Astronomicorum libri octo ... , (v. editio
princeps di Aldo Romano, Venezia, 1490). 

23. Cfr. N. 396 dei Cod. miscellanei della bibl. Canoniciana. Per la fine noto
che è la stessa del cod. qui sopra elencato al N. 4. 
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24. Item Tabula astrologie; incipit Tabula ostendens directiones
et finit aut nullus erit amen - continet cartas 34. 

25. Item Computum in astrologia ; incipit Ad habendum noticiam
huius kalendari et finit december 12-11 - continet cartas 286. 

26. Item Li ber Almagesti Tolomei; incipit Quidam princeps et finit

ponamus hoc finem libri - continet cartas 163. 

27. Item Liber de locis stellarum fixarum cum ymaginibus suis

verificatis ab Eberinesophin phylosopho annis arrabum 325 ; incipit 

Forme et stelle, stelle urse minoris et finit et stella sita per Tanguebbe 
non intrat in numerum - continet cartas * * 

28. Item Liber experimentorum Albumasar et de revolucione anno

rum mundi; incipit Scito horam introytus solis et finit et bonam conclu
sionem ostendit - continet cartas 52. 

{c. 69 r.) Capifulum lihrorum m lingua vulgari 

1. Primo liber Dantis glosatus; incipit Nel mezzo del camin di
nostra vita et finit poscia la vita del seculo futuro - continet cartas 313. 

2. Item Dantes ; incipit Nel mezo del camin di nostra vita et finit

l amor chi move. el sole e l altre stelle - continet cartas 7 4. ·

3. Item Facius de Ubertis; incipit Non per tractare i afanni che
sofersi et finit e tra lion morto il drago el conforta - continet cartas 194. 

4. Item çechus de Asculo istoriatus; incipit Oltra non segue più
la nostra luce et finit e questa vita e luce di miseria - continet cartas 30. 

5. Item çechus de Asculo; incipit Oltra non segue più la nostra
luce et finit e questa vita e lume de miseria - continet cartas 76. 

6. Item liber Aristotilis per vulgare ad Alexandrum; incipit Ari
stotele pien de sciencia et finit et trapassara tufi ysogogi - continet 

cartas 9. 

7. Item Eneyda et !storie Musaice per vulgare; incipit Tutti li

homeni segando che scrive Aristotile et finit torniamo a soy fati - con

tinet cartas 104. 

8. Item cronicha in lingua vulgari De gestis romanorum et regno

Apullie; incipit Nostro signore Dio stabilito el inundo et finit et corea 
la indiccione anni Domini 1285 - continet cartas 66.